¹⁴ Cf. Kagan 1981 donde analiza la situación de la educación en Castilla en los siglos XVI al XVIII.

¹⁵ Cf. *Constitutiones* IV, c. 12, *apud* Iparraguirre (ed.) 1991, p. 559. Cf. también § 1.2.2.

de acuerdo con un modelo incorrecto. Por tanto hay que persuadir al muchacho que abandone esa forma de vida de la que a la larga se arrepentirá. El autor al utilizar el ejemplo del joven descarriado consigue que su público, mayoritariamente joven, se identifique con él, con lo que les fuerza a hacer una reflexión moral.

II.2.3.1.3. Representación

Aunque el texto no ofrece ninguna indicación al respecto, sin duda este diálogo fue representado sin aparato escénico. Los alumnos se limitarían a declamar sus papeles.

[f. 247r] **Dialogus initio studiorum ante orationem in
commendationem scientiarum. Hispali 1569.**

Diuus Lucas, amplissime coetus, suo quasi iure uel eius singulari
doctrina uel temporis ratione ita exigente, sibi uendicat ut postridie quam
5 eius sollemnis sacerque dies celebrari ab ecclesia solet litterarum studia
reuocentur, aperiantur ludi, iuuentus undique confluat. Hinc fit ut Lucam
bonarum disciplinarum patronum meritissimum uniuersae scholae
suscipiant ac uenerentur, cuius auspiciis otio, quo nihil adolescentibus
perniciosius, bellum infertur, dum ad aggrediendam studiorum uiam
10 iuuenes accenduntur et inflammantur. Sic diuino consilio cautum esse
uidemus: principio auditores ipsos, oratione quae artium commendationem
contineat, ad earundem amorem allicere: id quod hodierno die, uiri
grauissimi, schola nostra factura est, quae dabit operam, si quid ingenio
ualet, ut per adolescentem publica habeatur oratio, tanto futura
15 plausibilior quanto qui dicturus est apta modulataque pronuntiatione magis
ualet.

Sed antequam orationis artificium aperio, quaeso, quae per
adolescentes ingenuos agentur cognoscite. Hi Virtutis et Laboris honesti
personas substinebunt, quae suis monitis iuuenem, qui ab honesto
20 studiorum tramite deflexerat, in uiam reuocant; cui mox occurret
Doctrina, quae excolendis ingeniis apta est; postremo se huic adiungit Vsus
seu exercitatio, quo fiat perfectum illud opus et absolutum, quod tribus
rebus constare Plutarchus ait, natura, doctrina et exercitatione, quam ille
consuetudinem appellat.

25

2 commendationem: comendationem A et passim || 3 amplissime: ampliss. A || 3 coetus:
cetus A || 5 litterarum: literarum A et passim || 8 otio: ocio A et passim || 10 inflammantur:
inflamantur A et passim || 15 pronuntiatione: pronunciatione A

Nunc orationis argumentum explicabo:

Disciplinarum est |f. 247v| commendatio in qua, ne taedio uos
afficeremus, triumphus aeternae sapientiae spectandus proponitur, deuictis
prostratisque tot hostibus ecclesiae romanae quae aeternae sapientiae
5 curru coniuncta suos habet duces et milites, quorum alii armorum ui, alii
uerbi diuini gladio rem feliciter <agere> poterunt. Hos tanquam
administrae praecedent disciplinae liberales quas Sacra Theologia
sequetur. His enim artibus sese munit aduersus immanes cruentosque
aduersarios ecclesia sancta romana. Possent ista in personas spargi in
10 theatrumque procedere, maluimus tamen statariam esse orationem quam
turbulentam tumultuque plenam comediam. Nunc uos orat schola nostra
detis operam per silentium.

VIRTUS, LABOR COMES

Virtus: Toto quasi orbe pulsa exsul incedo uirtus; pauci, et quos
15 aequus amat Pater ille caelestis, me, ut par est et aequum, amplectuntur.
Me poetae canunt, hic me diuitis animosam meis, cunctis immotam
casibus, ex arce suprema mortalia despicientem praedicat, ille me repulsae
nesciam sordidae fulgere ait honoribus intaminatis. Quid hic Pythagoras,
Socrates, Platones cum aliis referam, quorum gymnasia me unam
20 personant, me unam qui habent et liberos et uere sapientes dictitantes?
ecquid hoc, Labor, fidissime comes, censen pati me posse uerum uti illud
siet quod poeta satyricus canit: “probitas laudatur et alget”?

Labor: Plane, Virtus incluta, miror hominum ingenia, qui cum
uideant meliora probentque, deteriora miseri sequuntur. Sed quid cum his
25 agas, quos neque |f. 248r| horrida bella hinc inde orientia a uitiiis

3 aeternae: aeterne A || 4 aeternae: aeterne A || 7 praecedent: precedent A || 14 exsul:
exul A || 25 uitiiis: uiciis A

reuocant necque fames et pestis, quae totum fere orbem occuparunt, ut sibi ipsis prospiciant, ad te unam confugientes, tutissimum praesidium, ut diuinus furor, quem crimina hisce temporibus excitarunt, tantisper subsideat.

5 **Virtus:** Heu, quam haec ueris lachrymis deploranda calamitas; cruenta mouent in nos bella Mauri; nostri eis arma suppeditant dum flagitiis addunt flagitia et ut olim Gigantes illi, quos fabulae commemorant, Deum ipsum si fieri possit parant de coelo pellere.

10 **Labor:** Longe non erunt exempla petenda. Quis enim tibi Granatae relictus locus est, o Virtus? Pro Christo se pugnare iactitant multi, atqui ab his Christum oppugnari multo sane uerius, quos neque mors, quae ob oculos uersatur, a foedissimis criminibus deterret, neque infortunati casus, qui accidunt quotidie. Bellum putant aleas ludere, scortari, uim aliis inferre, bona aliorum diripere, diris Deum diuosque omnes execrationibus
15 deuouere. Ecquid Virtus euenturum putas?

Virtus: Grauius in huiusmodi christianae pietatis contemptores supplicium, nisi resipiscant.

Labor: Faxit deus ut ad meliorem sese frugem conuertant. Nunc uero, o Virtus, cui rei dabimus operam?

20 **Virtus:** Vides adolescentum numerosam turbam, studiorum honestissimi laboris captam dulcedine, ad gymnasia confluere? Hi commonefaciendi sunt ne nos deserant unquam futurum; sic pollicebimur ut uitam etiam hic beatam et tranquillam degant.

25 **Labor:** Admodum est hoc difficile, o Virtus. Est enim aetas haec monitoribus aspera, praesertim eorum quibus ampla domi res, quibus

1 occuparunt: occuparunt A || 13 quotidie A1: quottidie A || 15 Ecquid: equid A et passim ||
21 honestissimi: honestiss. A || 25 praesertim: presertim A et passim

parentes plus aequae indulgent. [f. 248v]

Virtus: Verum, sed his si adhibeatur medicina consilii, praestabit quamuis languentibus ea non nihil tranquillitatis et laxamenti.

5 **Labor:** Quid quod mox isti horrent tuum istum seuerum uultum, quo soles ad ardua quaeque subeunda inuitare? Me quoque conspecto quem sibi sunt habituri comitem, expauescunt toti, nec manicis unguento delibutis uestitas manus callis obductas istas nostras ferre aequo animo possunt.

Virtus: Quid igitur faciendum censes?

10 **Labor:** Vt tu cum iis paulo mitius agas, proferas delicias tuas et opes, conferas cum eorum qui improbi sunt; ego tunc laboris molestias facile minuam, si cum infinitis propemodum malorum laboribus componantur.

Virtus: Recte sane et quidem iuuerint non parum exempla in utramque partem quae mouere maxime solent. Opportune obuius est nobis adolescens in quo nostram industriam experiamur.

15 **PHILOTIMVS, <VIRTVS, LABOR>**

Philotimus: Haud auspicato huc me attuli! Quinam isti? quos ad me affectare gradum uideo uultu seuero et graui, deliciarum contemptores et uoluptatis sunt, ut ex eorum habitu licet coniectare.

20 **Virtus:** Nihil, o ingenue adolescens, aspectum uereare nostrum, qui si qui simus semel cognoueris, profecto dices nihil esse hac nostra seueritate lenius, nihil hac grauitate humanius magisque tractabile.

Philotimus: Agedum, dicite qui sitis.

Labor: Porro tibi quondam noti eramus ambo et quibus tu familiarissime utebaris.

25 **Philotimus:** Quid isthuc rogo; nunc oppido quam timeo ne [f. 249r]

7 uestitas: uestitae A || 17 deliciarum: delitiarum A et passim

adulescentem ignarum rerumque imperitum illicire in fraudem aliquam uelitis.

Virtus: Recte sane te imperitum ignarumque rerum appellasti, qui si saperes, numquam ab honesta uia, qua semel ire inciperes, ad latam illam uitiorum deflexisses.

Philotimus: Dispeream nisi incidi in molestos istos monitores qui nisi quae ipsis faciunt nihil unquam rectum putant!

Labor: Longe tibi alia mens tunc, o Philotime, cum uirtutis studium delicias putabas, cum laborem honestum, otium amoenissimum credebas.

Philotimus: Fateor, sed non quae prae se fert adolescentia gustare coeperam; ea tunc aetas amabat, at haec qua fruor longe alios mores, aliam uitam postulat.

Virtus: Quaeso, dic per tuum genium, o Philotime, qualis tunc tibi studiorum uidebatur labor?

Philotimus: Suauis, iucundus, facilis, negare non possum.

Virtus: Qualis tibi ipsi uidebaris cum modeste incedebas, parebas libenter praeceptoribus, mane primus sacro intereras, ultimus e templo egrediebare, cum de contractis fatebare crebro criminibus, ad synaxim sacram accedebas?

Philotimus: Heu, excutiunt mihi lachrymas isthaec omnia quae commemoras! Quippe tunc mihi beatus, terque uidebar felix. At nunc adolescentulorum consilia sequutus, quibuscum anno proximo in oppidulum me contuli pestem hinc fugiens, incidi fateor in multo grauiorem: inter ludos et alia quae commemorare pudet, excidere monitus magistrorum, quorum ex animo prorsus memoriam deleui; sic Hispalim

4 inciperes: inceperes Δ || 9 amoenissimum: amenissimum Δ

rediens illorum conspectum fugito, usque adeo iam nihil praeter otium et delicias [f. 249v] placent, quas nescio quae fortunae parentum bona nutriunt nec se ut abiiciam honesto aliquo studio permittunt.

5 **Virtus:** Dum ludis, o Philotime, si quis te ad ludum inuitet alium, qui sit multo plus uoluptatis allaturus, an non priori relicto ad hunc te libentissime conuertes?

Philotimus: Sane quidem.

Virtus: Quid si cibum edenti suauiusimum apponatur ferculum quod omni sit ambrosia suauius?

10 **Philotimus:** Tantum bolum quis sibi e manibus eripi sinet etiam quocumque alio relicto?

Labor: Addo ego iis quae dicta sunt: si pari labore duo diuersis itineribus iter facerent peractoque itinere, alter praeceps in eum locum rueret luctus ubi et ultrices posuere cubilia curae, pallentes ubi morbi
15 tristisque senectus et metus et malefica fames et turpis egestas terribiles uisu formae letumque laborque; alter breuis illius uiae decurso spatio, in laetos ueniret locos et amena uirecta fortunatorum nemorum sedesque beatas metus ubi nullus adest, nullae quae uexent curae, unde fames et egestas, mala denique omnia exsulant, horum rogo dic quis felicior ac
20 beatior?

Philotimus: Res ipsa indicat, idque uel qui nondum aere lauantur, facile indicabunt. Hic enim mihi uitam deorum sortitus uidetur, ille contra omnium calamitosissimus et cuius infortunium sit perpetuis lachrymis deflendum.

25 **Virtus:** Si tibi daretur optio, utrum horum itinerum eligeres?

15 malefica: maleficada A || 16 letumque: lethumque A || 16 spatio: spacio A || 17 uirecta: uoceta A || 19 exsulant: exulant A

Philotimus: Quis nisi insanus omnino priore relicto, hoc sibi non libentius capessat, etiam si sunt multi subeundi labores?

Virtus: Te uero sanae mentis esse iudicas?

Philotimus: Sane esse uellem.

5 **Virtus:** Nos ergo sequere, atque tunc uere sapiens contingesque metam itineris beatissimam.

Philotimus: Quae datis consilia recta sane esse uideo, quare quae sitis, [f. 250r] quaeso, pandite.

10 **Virtus:** Ipsa Virtus sum, quam tu puer colere cepisti amplectique. Hic meus comes honestus Labor quo eo peruenire licebit, quo paulo ante dicebamus.

Philotimus: Ha! nostis quam sit difficile assueta relinquere.

15 **Labor:** Verum id, sed nihil tam est difficile quod facile non fiat si non inuito id adgrediare animo. Praeterea ut nemo repente fit turpissimus, ita optimus nemo, nisi diuinitus subita contingat transformatio. Addideris paulum si paulo crebrius illud protinus assurgit magnusque uidetur aceruus.

20 **Philotimus:** Tentandum est, quo me possim a uitiiis reuocare, pristinamque illam uiuendi rationem retinere. Nunc studia reuocantur. Adibo Societatis Iesu Praefectum alloquar quo monitore olim uos ego sequebar non reluctandi animo. Non parum scio pudoris contraham, at ferendum [ut ut possim] incolumis esse ut liceat aliquando mihi. Vos nunc ego amplector libens.

25 **Virtus:** Tanto ardore te animum ad nostra haec studia appulisse gaudemus uehementius.

3 sanae: sane A || 14 praeterea: preterea A et passim || 22 incolumis: incolumen A

Labor: Virtute duce, labore comite felicissimus euades.

Virtus: I ergo felix quo te uirtus tua uocat.

Philotimus: Quis crederet Philotimum tam subito longe aliam induisse mentem? Inmortali deo, inmortales gratias qui caelitus ad me
5 Virtutem misit et Laborem, quorum monitis alius mihi uideor esse iam incipiuntque mihi quae placebant prius displicere; elabi tantam e manibus occasionem non permittam. Adeo ad scholae praefectum.

Virtus: Laudo adolescentis ingenium. Viden ut monitis acquieuerit? Vt sese nobis tutum permiserit?

10 **Labor:** Nonnihil istud est, sed uereor ne facile quoque mentem ad amiculorum consilia conuertat.

Virtus: Spes est mihi prope certa et explorata si semel scholam adierit, iter coeptum non deserturus, [f. 250v] et quidem hodierno die, quo
15 unus ex studiosis adolescentibus habiturus est orationem publice, qua commendabit, ut fieri consuevit, artes ingenuas magno theatro. An non is noster praesertim, cum sit honoris cupidus, ut prae se fert Philotimum nomen, ad capessendas litteras, honesta quadam emulatione incendetur inflammabiturque?

Labor: Sane quidem.

20 **Virtus:** Eo igitur et nos conferamus si placet.

Labor: Sequor, o Virtus, quocumque ieris.

ARS, PHILOTIMVS, <VSVS>

Ars: Est profecto quod gratuler uniuersis cum his temporibus ubique
25 florere litterarum studia uideam, gaudeoque uehementer barbarici notamqua Hispania a reliquis nationibus erat inusta detractam. Quis enim

2 quo te uirtus tua uocat add. interl.A1: quo te uirtus tua uocat om. A || 4 caelitus: celitus A
|| 9 permiserit: permisserit A || 10 nonnihil: nonihil A || 15 commendabit: comendabit A

non uideat quanto nunc sint in pretio artes ingenuae, quam sit illustris Grammatica multorum scriptis, quae iacebat sordida, quam acute Dialectica disputet, quanto ornatu incedat Rhetorica, ut Philosophia sit a uiris doctissimis exculta, ut exterae nationes reuereantur Theologiam
 5 Sacram, cui suus decens non desit ornatus, ne quid habeant haeretici in quo theonimum infigant dentem? Ita nimirum ad scholas certatim confluunt adolescentes, qui utinam quando aetas id fert Philosophiae temporis nonnihil concederent neque parum fideliter iactis grammaticae fundamentis, mox ad ciuilia iura non sine ipsarum iniuria legum animum
 10 adiecissent. Leguleiorum nescio quorum suasu inducti, inde sibi certo pollicentes, amplissimos honores et magistratus, cum interim causidicis perstreant fora egestate oppressis.

Philotimus: Ad scholam deuentum est. Heu quam sunt multa quae me ingressu |f. 251r| interdicut! Sed pugnandum cum his, Andabatarum
 15 more nec me profecto hodie deterrebit quidquam quominus praefectum alloquar.

Ars: Placet, adolescens, ingenium istud: quae neque ab honestate reuocant, etiam si magno constet, rescindenda sunt. Sed ecquid tibi cum praefecto?

20 **Philotimus:** Olim ego scholae huius auditor fui. Desieram iam litteris operam dare amicorum obsequens studiis. Virtutis et Laboris hortatu rursus in uiam mihi redeundum existimaui.

Ars: Est cur gratias agas Deo Optimo Maximo, nam indignum utique erat bene tuum istud natum ingenium pessum iri. Hoc autem nisi honestis
 25 cures disciplinis excolendum, sterilecet ut incultus ager, nihilque proferet

1 pretio: precio A || 4 doctissimis: doctiss. A || 5 haeretici: haerectici A || 10 leguleiorum: leguleorum A || 11 pollicentes: policentes A || 12 perstreant: prestreant A || 12 oppressis: opresis A || 14 ingressu: ingresu A || 17 Ars: (Ars) A

praeter uitiorum tribulos et sentes.

Philotimus: Ea nunc mihi res curae erit maxime, etiam si reclamant parentes.

5 **Ars:** Imo si sapiunt uereque sunt patres fauebunt honestissimis tuis conatibus. Age ergo adolescens fausto pede ingreditor nostramque operam et studium amplectere; doctrina uocor, mihi quasi ancillantur disciplinae septem, quas uocant liberales et ingenuae quod iis erudiri imbuique soleant tui similes nempe nobilitate clari adolescentes.